1

      北海道海外悪性伝染病警戒本部幹事会 議事録

１日 時  令和４年４月５日（火） 10:00～11:00

２場 所  道庁別館地下大会議室

３出席者  別紙「出席者名簿」のとおり

４協議事項

（１）野鳥の高病原性鳥インフルエンザウイルス対策

（２）家きんの高病原性鳥インフルエンザへの対応

（３）その他

（開 会）

【山口食の安全推進局長】

〇 ただ今から、「北海道海外悪性伝染病警戒本部幹事会」を開催する。

〇 本日司会を務める食の安全推進局長の山口。開会にあたり、農政部野崎食の

安全推進監から御挨拶申し上げる。

（挨 拶）

【野崎食の安全推進監】

〇 ４月から食の安全推進監を拝命した野崎。本日は年度初めのお忙しい中、お

集まりいただき感謝申し上げる。

〇 高病原性鳥インフルエンザウイルスについては、３月 25日に宮城県におい

て家きんで発生しており、また、道内では、カラスから高病原性ウイルスの確

認が相次ぐなど、野鳥での事例が約 30件となっている。

〇 そのような中、昨日、札幌市内で回収されたカラスから高病原性ウイルスが

確認され、依然として感染リスクが高い状態であることから、本日、13日に

予定していた本幹事会を急遽前倒して開催することとなった。

〇 ４月の定期異動で本会の構成員も変わったことから、今一度、初動対応、万

一の発生時における各部署の役割分担等について確認をお願い。

【山口食の安全推進局長】

〇 協議事項（１）野鳥の高病原性鳥インフルエンザウイルス対策ついて、まず

環境生活部から説明願う。

 （協議事項（１）野鳥の高病原性鳥インフルエンザウイルス対策について）

【環境生活部野生生物対策課 鈴木課長】

〇 野鳥の高病原性鳥インフルエンザウイルス対策について資料１（野鳥にお

2

ける高病原性鳥インフルエンザウイルス対策について）に基づき説明。

           ―質疑なし―

【山口食の安全推進局長】

〇 続いて協議事項（２）家きんの高病原性鳥インフルエンザへの対応について

農政部より説明願う。

（協議事項（２）家きんの高病原性鳥インフルエンザへの対応について）

【農政部畜産振興課 小田家畜衛生担当課長】

〇 家きんの高病原性鳥インフルエンザへの対応について資料２（家きんの高

病原性鳥インフルエンザへの対応について）に基づき説明。

―質疑なし―

【山口食の安全推進局長】

〇 それでは（３）その他の協議事項について農政部より高病原性鳥インフルエ

ンザ侵入防止・発生時初動対応について説明願う。

（協議事項（３）高病原性鳥インフルエンザ侵入防止・発生時初動対応について）

【農政部畜産振興課 横田課長補佐】

〇 高病原性鳥インフルエンザ侵入防止・発生時初動対応について資料３（高病

原性鳥インフルエンザ侵入防止・発生時初動対応について）に基づき説明

           ―質疑なし―

【山口食の安全推進局長】

〇 全体を通して質疑や話題提供等要望がある方は意見いただきたい。

―意見等なし―

（挨 拶）

【野崎食の安全推進監】

〇 海外悪性伝染病がひとたび発生すれば、道内産業におおきな影響を及ぼす

ことから、道内の発生を防止するため、関係者が一体となった侵入防止対策を

徹底することが重要。

 今回の幹事会の開催を通じて、関係する皆様と情報共有を図り、連携が強化

3

されるよう対応して参りたい。今後ともよろしくお願い。

【山口食の安全推進局長】

〇 これをもって北海道海外悪性伝染病警戒本部幹事会を閉会する。